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TO TU BYŁ POCZĄTEK… PARYŻ 1939 ROKU

Po kampanii wrześniowej 1939 roku Polska znalazła się pod okupacją wro-
gów. Zaborcy dążyli do zniszczenia kultury polskiej i nauki, a wojenna rze-

czywistość przeszła najgorsze oczekiwania: zamknięto wszystkie uczelnie, któ-
re znalazły się pod okupacją niemiecką, i dążono do ich całkowitej likwidacji. 
Groziło to unicestwieniem polskiego życia akademickiego i polskiej nauki.

Jak napisał prof. Oskar Halecki:

Do takiej przerwy w wysiłkach twórczych narodów w dziedzinie wyższego na-
uczania i  nauki nie wolno było żadną miarą dopuścić. Zapewnić ciągłość tej 
twórczości i jej reprezentantom na zewnątrz wbrew dążeniom wrogów, oraz rato-
wać i skupić – wbrew ich polityce eksterminacyjnej – tych wszystkich profesorów 
i studentów polskich, którzy stopniowo wydostawali się za granicę, stanowiło na-
glącą konieczność narodową i państwową. A można to było zrobić tylko przez 
stworzenie na wolnej ziemi obcej Uniwersytetu polskiego1.

Nad projektem zorganizowania Uniwersytetu Polskiego za Granicą2 dysku-
towano już pod koniec września 1939 roku w Szwajcarii, postanawiając stwo-
1 Archiwum Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie w  Londynie (dalej: Archiwum 

PUNO), O. Halecki, Sprawozdanie z działalności Uniwersytetu Polskiego Zagranicą 
w roku akademickim 1939/40, Paryż, czerwiec 1940.

2 W swoich dokumentach uczelnia stosowała także pisownię „Uniwersytet Polski Za-
granicą”, która występuje również w późniejszych opracowaniach. Zapis ten nie jest 
jednak zgodny ze współczesnymi regułami ortogra�cznymi języka polskiego.
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1. Ulica Quai d’Orléans z budynkiem Biblioteki Polskiej w Paryżu; fot. ze zbiorów PUNO

2. Biblioteka Polska w Paryżu, ulica 6 Quai d’Orléans, na lewym brzegu Sekwany; fot. ze 
zbiorów PUNO
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rzyć taką placówkę w Paryżu, z centralną siedzibą w Bibliotece Polskiej. W wol-
nej stolicy Francji, przy prezydencie Rzeczpospolitej, rządzie i  armii polskiej 
– skupiała się kolejna polska emigracja niepodległościowa.

Zapoczątkowany w październiku 1939 roku projekt – w redakcji pisma „La 
Voix de Varsovie”, założonego dzięki staraniom Biblioteki Polskiej – został życz-
liwie przyjęty w  społeczności francuskiej, pozyskał sobie także przychylność 
obu rządów – polskiego i francuskiego. Pod koniec listopada ustalono terminy 
dwóch zebrań konstytuujących Uniwersytet: zamkniętego zebrania profesorów 
i docentów polskich szkół akademickich oraz uroczystej inauguracji Uniwersy-
tetu Polskiego za Granicą.

Pierwsze z tych zebrań, któremu przewodniczył prof. Stanisław Stroński, od-
było się pod koniec listopada w sali posiedzeń Biblioteki Polskiej. Po wysłucha-
niu referatu prof. Oskara Haleckiego i dyskusji jednogłośnie przyjęto projekt 
utworzenia Uniwersytetu Polskiego za Granicą.

Wybrano Komitet Organizacyjny, spełniający równocześnie rolę Senatu Aka-
demickiego. W jego skład weszli przedstawiciele sześciu uniwersytetów polskich 
oraz dwóch politechnik:
 ■ Uniwersytet Jagielloński z Krakowa reprezentował prof. Stanisław Kot;
 ■ Uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie – prof. Stefan Glaser;
 ■ Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie – prof. Olgierd Górka;
 ■ Uniwersytet Józefa Piłsudskiego w Warszawie – prof. Oskar Halecki;
 ■ Uniwersytet w Poznaniu – prof. Stanisław Runge;

3. Prof. Oskar Halecki (1891–1973), 
pierwszy rektor Uniwersytetu Pol-
skiego za Granicą; fot. Wikipedia

TO TU BYŁ POCZĄTEK…
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4. Pismo „La Voix de Varsovie”, Paryż, 1939; strona internetowa: Argonnaute.parisnanterre.
fr/ark:/14707/a011403267922YHLOm7
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5. Sala posiedzeń Biblioteki Polskiej w Paryżu; fot. ze zbiorów PUNO
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 ■ Uniwersytet Katolicki z Lublina – prof. Stanisław Stroński (który był zastępo-
wany w pracach Komitetu przez prof. Pawła Skwarczyńskiego, gdyż sam peł-
nił stanowisko wiceprezydenta i ministra stanu);

 ■ Politechnikę Warszawską – prof. Gustaw Mokrzycki oraz 
 ■ Politechnikę Lwowską – docent Adam Rose.

Funkcję przewodniczącego Komitetu powierzono prof. Oskarowi Haleckie-
mu, a sekretarza – prof. Pawłowi Skwarczyńskiemu.

Postanowiono wówczas również, by uruchomić jak najszybciej dwa wydzia-
ły: prawno-ekonomiczny pod kierunkiem prof. Glasera i humanistyczny pod 
przewodnictwem prof. Kota.

Inauguracja Uniwersytetu Polskiego za Granicą (Uniwersytet Polski Zagra-
nicą; dalej skrót: UPZ) odbyła się 1 grudnia 1939 roku w Wielkiej Sali Biblio-
teki Polskiej w Paryżu. Prezydent Rzeczpospolitej Władysław Raczkiewicz ob-
jął uroczystość patronatem, a nie mogąc być osobiście z powodu stanu zdrowia 
wydelegował ówczesnego ministra spraw zagranicznych Augusta Zaleskiego. 

6. Prof. nauk medycznych Gustave Roussy, rektor Uniwersytetu Paryskiego, wybitny neuro-
log, twórca i wieloletni dyrektor francuskiego instytutu zwalczania raka (dziś Institut Gu-
stave-Roussy), wziął udział wraz z premierem gen. Władysławem Sikorskim w spotkaniu 
inaugurującym działalność uczelni 1 grudnia 1939 r.; fot. Wikipedia

TO TU BYŁ POCZĄTEK…
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7. Lista gości na inaugurację działalności Uniwersytetu Polskiego za Granicą 1 grudnia 
1939 r.; fot. ze zbiorów PUNO
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7. Lista gości na inaugurację działalności Uniwersytetu Polskiego za Granicą 1 grudnia 
1939 r. – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO
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Prezesa Rady Ministrów, Naczelnego Wodza – gen. Władysława Sikorskiego re-
prezentował wiceminister spraw wojskowych – gen. Marian Kukiel. W imieniu 
rządu francuskiego przybyli: Rene Marx Dormoy, minister spraw zagranicz-
nych, i Edward Rosset, delegat Ministerstwa Wychowania Narodowego, dyrek-
tor Departamentu Szkół Wyższych. Obecni byli także inni reprezentanci rzą-
du polskiego – minister Feliks Frankowski, chargé d’a�aires RP w Paryżu, ks. 
biskup Józef Gawlina i  ks. Franciszek Cegiełka, rektor Misji Katolickiej, a  ze 
strony francuskiej – kardynał Alfred Baudrillart (Budrija), ambasador Francji 
w Warszawie i wielu delegatów, profesorów uczelni paryskich.

Zebraniu przewodniczył prof. Gustav Roussy, rektor Uniwersytetu Paryskie-
go. Jako gospodarz powitał zebranych dyrektor Biblioteki Polskiej – minister 
Franciszek Pułaski, a w imieniu rządu polskiego – wiceminister gen. Marian Ku-
kiel. Prof. Oskar Halecki przedstawił program działań Komitetu UPZ. Wystąpił 
również H. G. R. Sellons, dyrektor Instytutu Brytyjskiego przy Uniwersytecie 
Paryskim, Henri Bonnet, dyrektor Międzynarodowego Instytutu Współpracy 
Umysłowej przy Lidze Narodów oraz prof. Andre Mazon w imieniu College de 
France.

8. Zaproszenie na inaugurację działalności Uniwersytetu Polskiego za Granicą 1 grudnia 
1939 r.; fot. ze zbiorów PUNO
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W powitalnym przemówieniu minister Franciszek Pułaski powiedział m.in.:

Dzieje się to nie tyle dziwnym, ile znamiennym zrządzeniem Opatrzności, że 
naszych dostojnych Gości, a przedstawicieli naczelnych władz Polski witamy – na 
tym tu właśnie miejscu, na którym z cierpień patriotycznych naszych najwięk-
szych bohaterów i wieszczów narodowych rodziły się elementy twórcze odrodze-
nia duchowego Ojczyzny, a  witamy ich prawie dokładnie w  stuletnią rocznicę 
otwarcia tej naszej Instytucji, którą oni powołali do życia, aby w najgorszych na-
wet chwilach naszej niewoli reprezentować mogła godnie przed światem zachod-
nim – nasze wartości moralne i duchowe i głosiła naukowo stwierdzona słuszność 
praw naszych do samoistnego bytu państwowego3.

Jeszcze przed inauguracją UPZ, w  ostatnich dniach listopada 1939 roku, 
dotarła wiadomość o  aresztowaniu niemal wszystkich profesorów, docentów 
i asystentów Uniwersytetu Jagiellońskiego przez Niemców i wywiezieniu ich do 
obozu koncentracyjnego. Tragedia ta – jak wspomniał Oskar Halecki – w spo-
sób szczególny uwydatniła konieczność istnienia polskiej placówki uniwersy-

3 Archiwum PUNO, Przemówienie ministra Franciszka Pułaskiego, dyrektora Biblio-
teki Polskiej na „Seance Constitutive” Uniwersytetu Polskiego za Granicą 1 grudnia 
1939 r.

TO TU BYŁ POCZĄTEK…
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9. Przemówienie ministra Franciszka Pułaskiego, dyrektora Biblioteki Polskiej, na „Seance 
Constitutive” Uniwersytetu Polskiego za Granicą 1 grudnia 1939 r.; fot. ze zbiorów PUNO
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10. Lista profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego aresztowanych przez Gestapo 6 listopada 
1939 r.; fot. ze zbiorów PUNO
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10. Lista profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego aresztowanych przez Gestapo 6 listopada 
1939 r. – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO
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11. Nekrologi profesorów zmarłych w obozie koncentracyjnym Sachsenhausen-Oranien-
burg między 28 grudnia 1939 a 23 stycznia 1940 r.; fot. ze zbiorów PUNO
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teckiej na terenie zagranicznym. Tylko taka placówka mogła swobodnie wy-
stępować w obronie prześladowanych akademików. Działania te w pierwszym 
okresie istnienia Uniwersytetu zdominowały prace Komitetu. Z inicjatywy rzą-
du polskiego został opracowany tekst protestu, uchwalony także przez Uniwer-
sytet Paryski i rozesłany m.in. do uniwersytetów angielskich, amerykańskich, 
włoskich, greckich, argentyńskich.

24 stycznia 1940 roku z inicjatywy UPZ odbyło się uroczyste nabożeństwo 
żałobne w  intencji ośmiu profesorów krakowskich, których zamordowano 
w obozie koncentracyjnym w okresie 28 grudnia 1939 – 23 stycznia 1940 roku.

Byli to: Ignacy Chrzanowski (profesor honorowy historii literatury polskiej 
UJ), Stanisław Estreicher (profesor historii prawa zachodnioeuropejskiego UJ), 
Feliks Rogoziński (profesor �zjologii UJ), Adam Różański (profesor inżynierii 
rolniczej UJ), Michał Siedlecki (profesor zoologii UJ), Jerzy Smoleński (pro-
fesor geogra�i ogólnej UJ), Antonii Meyer (profesor prawa górniczego Aka-
demii Górniczej), Stefan Bednarski (lektor języka rosyjskiego UJ). W  nabo-
żeństwie wzięli udział profesorowie i  studenci Uniwersytetu, przedstawiciele 
rządu polskiego, władz francuskich i francuskiego świata naukowego. Pamięć 
tych pierwszych o�ar oraz liczniejszych jeszcze profesorów polskich – o któ-
rych losie dowiedziano się później – odnajdywała wyraz w wielu podejmowa-
nych w terminie późniejszym akcjach, również na rzecz tych profesorów, którzy 
pozostali jeszcze w obozach koncentracyjnych.

5 listopada 1939 roku ukazało się „Memorandum” w  sprawie uwolnienia 
profesorów aresztowanych przez Gestapo. Lista zawierała 170 nazwisk prze-
trzymywanych przedstawicieli polskiego świata akademickiego.

Uniwersytet Polski za Granicą starał się od początku współpracować ściśle 
z władzami Rzeczpospolitej i uzgadniać z nimi swoją działalność. Wynikało to 
zarówno z nakazów chwili, jak i z faktu, że większość polskich uczelni była insty-
tucjami państwowymi. Szczególną życzliwością i poparciem otoczył Uniwersy-
tet prezydent Władysław Raczkiewicz, a także premier gen. Władysław Sikorski, 
który z okazji rozpoczęcia wykładów 22 stycznia 1940 roku, przesłał telegram:

W dniu otwarcia Uniwersytetu Polskiego Zagranicą, ośrodka kultury i twórczej 
myśli, świadczącego o żywotności i niezłomności ducha polskiego, przesyłam na 
ręce Jego Magni�cencji gorące życzenia najowocniejszej pracy. Generał Sikorski, 
Premier4.

4 Archiwum PUNO, O. Halecki, Sprawozdanie z działalności Uniwersytetu Polskiego 
Zagranicą w roku akademickim 1939/40, Paryż, czerwiec 1940.
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12. „Memorandum” w sprawie uwolnienia profesorów, aresztowanych przez Gestapo, z 5 li-
stopada 1939 r.; fot. ze zbiorów PUNO

TO TU BYŁ POCZĄTEK…
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13. Program wykładów na trymestr zimowy 22 stycznia – 16 marca 1940 r.; fot. ze zbiorów 
PUNO
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14. Projektu założenia Instytutu Sztuki i Kultury im. Ignacego Paderewskiego; fot. ze zbio-
rów PUNO
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14. Projektu założenia Instytutu Sztuki i Kultury im. Ignacego Paderewskiego – ciąg dalszy; 
fot. ze zbiorów PUNO
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Regularne zajęcia Wydziału Prawno-Ekonomicznego i Wydziału Humani-
stycznego rozpoczęły się następnego dnia – od 23 stycznia 1940 roku. Zaplano-
wano też utworzenie Studium Wojskowego z wykładami objazdowymi specjal-
nie przeznaczonymi dla wojska – dla o�cerów i żołnierzy.

W grudniu 1939 roku podjęto rozmowy z rządem w sprawie ustalenia bu-
dżetu paryskiego oddziału krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych, utrzymania 
katedr polonistycznych oraz założenia Instytutu Sztuki i Kultury im. Ignacego 
Paderewskiego. Zabiegano również o uzyskanie środków na zasiłki dla profeso-
rów rozproszonych za granicą. Wszystkie te inicjatywy zmierzały do zachowa-
nia ciągłości polskiego życia naukowego i kulturalnego.

Pierwsza połowa 1940 roku była też przepełniona utrzymywaniem kontak-
tów z  szeregiem przedstawicielstw dyplomatycznych, związanych ze sprawą 
sprowadzania polskich profesorów. Szczególne zaangażowanie okazali wów-
czas: gen. Bolesław Wieniawa-Długoszowski, ambasador przy Kwirynale, i Ty-
tus Komarnicki, poseł w Bernie. Dołączyły również: ambasada polska w Pary-
żu, poselstwa w Atenach i Rio de Janeiro oraz konsulaty w Genewie, Chicago 
i Pittsburgu.

Z pomocą Uniwersytetowi przyszła – obok Biblioteki Polskiej – Stacja Na-
ukowa Polskiej Akademii Nauk w Paryżu. Jedyna obok stacji w Rzymie – pol-
ska instytucja naukowa, której działalności nie zahamowała wojna, a wręcz się 
rozwinęła. W trudnym okresie przygotowawczym otworzyła swoje podwoje dla 
Uniwersytetu, zapewniając pomieszczenia, media i udostępniając własny księ-
gozbiór profesorom i studentom. Przede wszystkim jednak – stwarzała atmos-
ferę przenikniętą najszczytniejszymi tradycjami kulturalnymi wielkiej Emigracji5, 
co podkreślał w swoim wystąpieniu rektor prof. Halecki.

Zgodnie z  tradycją polskich szkół akademickich, Uniwersytet utrzymywał 
– w tamtym trudnym okresie – ożywione stosunki z uniwersytetami i instytu-
cjami naukowymi innych krajów. Wynikało to z potrzeb przełomowego okre-
su dziejowego i stanowiło ważną działalność. Mimo wyjątkowych okoliczności 
wojny codzienna praca uniwersytecka zmierzała nie tylko do utrzymania po-
zycji, jaką polska społeczność akademicka zdobyła na arenie międzynarodowej 
w czasach przedwojennych, a wręcz do jej umocnienia. Celem nadrzędnym by-
ło poszerzenie promieniowania kultury i nauki polskiej mimo zahamowania jej 
naturalnych krajowych źródeł.

5 Archiwum PUNO, O. Halecki, Sprawozdanie z działalności Uniwersytetu Polskiego 
Zagranicą w roku akademickim 1939/40, Paryż, czerwiec 1940.
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15. Wejście do gmachu Biblioteki Polskiej w Paryżu; fot. ze zbiorów PUNO
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16. Umowa z Biblioteką Polską w Paryżu; fot. ze zbiorów PUNO
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18. Cite Universitaire Maison International; fot. Wikipedia

17. Budynek Sorbony w Paryżu; fot. Wikipedia
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Ów czas to także czas ożywionych kontaktów ze światem naukowym trzech 
mocarstw sprzymierzonych z Polską – Francji i Wielkiej Brytanii oraz Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej. W tej plejadzie na pierwszym miejscu zna-
leźli się gospodarze kraju, który przyjął Uniwersytet i darzył go najwyższą życz-
liwością. Uniwersytet Paryski, który zwyczajowo nie włączał do swojego grona 
profesorów zagranicznych, polskich uczonych przyjął jako swoich członków. 
Profesor Halecki od lutego do maja 1940 roku wygłosił w  jego murach cykl 
10 wykładów na temat „Kościół w czasach wielkich soborów XV wieku”, przy 
bardzo licznej frekwencji. 4 maja tego roku na Sorbonie odbyła się akademia 
na cześć Polski. Ściśle związana z Uniwersytetem Paryskim „Cite Universitaire” 
udzieliła gościny szeregowi profesorów polskich na bardzo korzystnych warun-
kach. Bliskie i serdeczne stosunki łączyły też Uniwersytet z paryskim Instytu-
tem Katolickim i jego rektorem kardynałem Alfredem Baudrillartem. Biuletyn 
Instytutu wielokrotnie zawierał przychylne wzmianki o UPZ. Na dorocznym 
spotkaniu 30 kwietnia prof. Oskar Halecki wygłosił odczyt „Le sort des elites 
polonaises pendant la guerre” („Losy polskich elit podczas wojny”). Przy tej 
okazji Instytut przekazał dar 5000 franków na rzecz studentów UPZ.

Podobnie inny uniwersytet katolicki Francji – w Angers, gdzie stacjonował 
rząd Polski – 17 kwietnia 1940 roku rozpoczął cykl wykładów polskich profeso-
rów – wykładem publicznym Oskara Haleckiego – „Hedvige d’Anjou et les or-
gines de la collaboration franco-polonaise” („Jadwiga Andegaweńska i geneza 
współpracy polsko-francuskiej”)6. Wystąpienia naukowo-propagandowe o po-
łożeniu inteligencji polskiej odbywały się od grudnia 1939 do maja 1940 roku 
w Lille, Bourges, a  także w  radiu francuskim – wygłaszane przez profesorów 
Haleckiego i  Winiarskiego, którzy opisywali na podstawie własnych przeżyć 
prześladowanie kultury polskiej przez okupantów.

Dzięki wsparciu MSZ i ambasady polskiej w Paryżu oraz Centre Universita-
ire Mediterraneen w Nicei uruchomiono katedrę im. Adama Mickiewicza przy 
Uniwersytecie w Aix-Marseille. 20 kwietnia 1940 roku odbyła się jej inauguracja 
wykładem prof. Haleckiego „La rode de la Pologne dans le communaute europe-
enne”. Jeszcze w tym samym miesiącu odbył się cykl wykładów z egiptologii, wy-
głoszony przez prof. Rafała Taubenschlaga, stale przebywającego w Aix.

Od samego początku tworzenia UPZ organizatorom przyświecała myśl, aby 
mieć swoją ekspozyturę w Londynie. Przebywało tam wówczas mniej polskich 
uczonych niż we Francji, ale w związku z sojuszem politycznym należało za-

6 Archiwum PUNO, O. Halecki, Sprawozdanie z działalności Uniwersytetu Polskiego 
Zagranicą w roku akademickim 1939/40, Paryż, czerwiec 1940.
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cieśnić stosunki. Już w październiku 1939 roku prof. Halecki, w porozumieniu 
z ambasadorem Edwardem Raczyńskim, przeprowadził na ten temat rozmowy 
w Londynie, Oksfordzie i Cambridge. Dzięki życzliwości Royal Instytute of In-
ternational A�airs i poparciu angielskiej organizacji British Council swą dzia-
łalność rozpoczęło w  Londynie Centre of Polish Research. Kierownictwo tej 
placówki rząd polski powierzył profesorowi Uniwersytetu Poznańskiego Ada-
mowi Żółtowskiemu. Centre miało stać się reprezentantem UPZ na terenie an-
gielskim.

Z kolei kontakty ze środowiskiem amerykańskim były dość rozległe: po-
cząwszy od wsparcia informacyjnego organizowanego przez dyrektora przed-
stawicielstwa uniwersytetów amerykańskich dr Horatia Sheafe Kransa, poprzez 
informacje publikowane w biuletynie „Institute of International Education” dr. 
Stephena Duggana, głównego organizatora stosunków uniwersyteckich między 
Stanami Zjednoczonymi a  innymi krajami. Prowadzone były także rozmowy 
z przedstawicielami Fundacji Rockefellera w celu uzyskania subwencji.

Natomiast Fundacja Kościuszkowska, prowadzona wówczas przez prof. Ste-
fana Piotra Mierzwę, podejmowała również w prasie amerykańskie akcje po-
mocy dla uczonych polskich, w tym dla profesorów wileńskich. Ponadto zdo-
łała cały szereg profesorów i  docentów polskich umieścić w  amerykańskich 

19. A�sz informujący o wykładzie prof. Oskara Haleckiego „L’Église au temps des Grands 
Conciles du XVe Siècle” na Uniwersytecie Paryskim 28 lutego 1940 r.; fot. ze zbiorów PUNO
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20. Logo Fundacji Kościuszkowskiej; 
fot. Wikipedia

21. Budynek Fundacji Kościuszkowskiej w Nowym Jorku; fot. Wikipedia
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uniwersytetach i innych instytucjach naukowych, zapewniając im egzystencję 
i pracę w zakresie ich specjalności. Szczodre dary złożyła amerykańska Polonia 
dla UPZ. Przyczyniły się do tego „odczyty propagandowe”, jakie wygłosił w zi-
mie 1939/1940 roku Zygmunt Nowakowski, pisarz i dziennikarz. W gmachu 
Uniwersytetu w Pittsburghu w lutym 1940 roku odbyło się odsłonięcie Kom-
naty Polskiej, wzorowanej na komnacie wawelskiej i ozdobionej globusem Ko-
pernika z Biblioteki Jagiellońskiej oraz jego portretem – wydarzenie to nabrało 
szczególnego znaczenia. W tym czasie biblioteka miejska „Polonica” w Nowym 
Jorku pokazała wydawnictwa UPZ.

Uniwersytet postawił sobie też zadanie utrzymania dalszej współpracy i re-
prezentowania nauki polskiej w instytucjach międzynarodowych, m.in. nawią-
zał kontakt z Międzynarodowym Instytutem Współpracy Umysłowej w Paryżu, 
organem wykonawczym Ligi Narodów w  tej dziedzinie. Na czas wojny Uni-
wersytet podjął się pełnienia obowiązków Polskiej Komisji Międzynarodowej 
Współpracy Intelektualnej przy Instytucie.

W Hadze w dniach 20–22 grudnia 1939 roku odbył się zjazd instytucji, zaj-
mujących się badaniami naukowymi zagadnień międzynarodowych, na któ-
rym Polskę reprezentował profesor Adam Rosy. Kolejne konferencje z udzia-
łem polskich naukowców UPZ były zaplanowano na następne lata.

22. Okładka książki Polska Komisja Między-
narodowej Współpracy Intelektualnej (1924–
1939); fot. ze strony internetowej: Poczytaj.pl/
ksiazka/polska-komisja-miedzynarodowej-
wspolpracy-intelektualnej-1924-1939-
andrzej-m-brzezinski,154765, dostęp 16 IV 
2020
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23. Sprawozdanie prof. Adama Rosego „Do Ministerstwa Spraw Zagranicznych w Angers”, 
grudzień 1939 r.; fot. ze zbiorów PUNO
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23. Sprawozdanie prof. Adama Rosego „Do Ministerstwa Spraw Zagranicznych w Angers”, 
grudzień 1939 r. – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO
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Polską młodzież reprezentowała Conferderation Internationale des Etu-
diants (Bratnia Pomoc Studentów UPZ). To dzięki jej staraniom pomoc otrzy-
mali m.in. studenci polscy przebywający wśród uchodźców w Rumunii i na Wę-
grzech. Podobnie Międzynarodowy Sekretariat podjął akcje na rzecz studentów 
polskich, zwłaszcza internowanych w krajach neutralnych, i jeńców wojennych.

23 grudnia 1939 roku Uniwersytet otrzymał propozycję – za pośrednictwem 
Biblioteki i konsulatu RP w Genewie, od Międzynarodowego Instytutu Współ-
pracy Umysłowej i Ligii Narodów – przechowania egzemplarzy wydawnictw 
UPZ, przeznaczonych dla polskich bibliotek uniwersyteckich. Padła także pro-
pozycja zorganizowania konferencji, która stałaby się areną wymiany myśli co 
do skutków, jakie wywarła wojna w dziedzinie życia uniwersyteckiego, i o roz-
ważeniu środków zaradczych oraz planów odbudowy powojennej, przy udziale 
przedstawicieli uniwersytetów z wielu krajów. Konferencję zaplanowano na ko-
niec maja 1940 roku. Zmieniająca się sytuacja wojenna spowodowała koniecz-
ność przełożenia tego projektu na dogodniejszy czas.

W tych trudnych, wojennych czasach władze Uniwersytetu starały się cały 
czas zapewnić udział nauki polskiej w wielu niezależnych organizacjach mię-
dzynarodowych, np. w  zeszycie Biuletynu Międzynarodowego Komitetu Na-
uk Historycznych ukazał się artykuł prof. Haleckiego, poświęcony pamięci Ha-
rolda Temperleya z  Cambridge. Dostarczył on również materiały polskie do 
międzynarodowej „Bibliogra�i Historycznej” za rok 1939 oraz starał się o re-
alizację dwóch projektów powstałych jeszcze przed wybuchem wojny. Stanowi-
ły one owoc współpracy z historykami angielskimi i francuskimi, którego efek-
tem miało być wydanie zbiorowego dzieła pt. �e Cambridge history of Poland 
(pierwszy tom był wówczas już w druku). Proponowano też zwołanie konferen-
cji historyków polsko-francuskich, o której potrzebie mówił prof. Halecki w re-
feracie o stanie nauki historycznej polskiej, wygłoszonym 28 kwietnia 1940 ro-
ku na posiedzeniu Societe d’Histore Moderne. Organizacją tej konferencji miał 
zająć się UPZ.

Równolegle do działań zewnętrznych odbywały się uniwersyteckie zajęcia 
dydaktyczne na Wydziale Prawno-Ekonomicznym i Humanistycznym. Jeszcze 
przed inauguracją na Uniwersytecie kompletowano informacje o profesorach, 
docentach i asystentach polskich szkół akademickich, którzy zdołali się prze-
drzeć przez granicę, ale także tych, którzy pozostali w Kraju. Tak powstała lista 
150 profesorów i docentów oraz około 80 asystentów. Na terenie Francji w cza-
sie tamtego roku akademickiego skupiło się około 80 profesorów i docentów 
oraz 60 asystentów polskich szkół akademickich.
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W Szwajcarii przedstawicielstwo UPZ objął prof. Edward Gross, wykładają-
cy literaturę słowiańską na uniwersytecie we Fryburgu, organizując równocze-
śnie w środowisku pomoc „Pro Polonia”. Z Rygi był w kontakcie z UPZ prof. 
Stanisław Kolbuszewski, który od czasów przedwojennych prowadził tam ka-
tedrę slawistyczną. Nie mogąc przenieść swej działalności do Paryża, kontynu-
ował i rozwijał ją na terenie Łotwy, gdzie przebywało liczne grono absolwentów 
Uniwersytetu Warszawskiego. W Sztokholmie rezydował doc. Bolesław Skar-
żyński z UJ. Kilkoro profesorów, którzy tra�li do Belgii – m.in. Wacław Lednic-
ki i Manfred Kridl – musiało ewakuować się do Paryża z powodu działań wo-
jennych i wykładali na UPZ.

Niektórzy z nich pracowali na uczelniach francuskich – prof. prawa Rafał 
Taubenschlag z UJ na uniwersytecie w Aix, prof. Jerzy Fegler z Uniwersytetu 
Stefana Batorego został przyjęty do laboratorium prof. Lepicqua, a prof. Tade-
usz Wałek-Czarnecki w L’École Française w Kairze, gdzie brał udział w wyko-
paliskach archeologicznych, kontynuując zapoczątkowaną przed wojną współ-
pracę polsko-francuską na tym terenie.

Wielu polskich profesorów służyło także w wojsku polskim, prowadząc od-
czyty. Wykłady akademickie dla o�cerów służby zdrowia były prowadzone już 

24. Dwa tomy �e Cambridge history of Poland, 1950–1951; fot. Abebooks

TO TU BYŁ POCZĄTEK…



58

25. Grupa zdjęć profesorów UPZ; fot. Wikipedia

prof. Bolesław Skarżyński 
z asystentami

prof. Stanisław 
Kolbuszewski

prof. Wacław
Lednicki

Godło Polskiego Wydziału
Lekarskiego w Edynburgu

prof. Rafał
Taubenschlag
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26. Publikacja prof. Tadeusza Wałka-Czarneckiego; fot. Wikipedia
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w grudniu 1939 roku przez prof. Stanisława Rungego w obozie w Combourg. 
Odbyły się też liczne objazdy odczytowe prof. Mariana Jedlickiego i Stanisława 
Seligi.

Rektor Halecki w  przemówieniach często podkreślał, że Uniwersytet wi-
nien zaopiekować się młodzieżą akademicką, która nie mogła służyć Ojczyźnie 
z bronią w ręku. Nadrzędnym czynnikiem motywacyjnym była troska o cią-
głość kultury polskiej i  nieprzerwany rozwój wolnej nauki polskiej. Na dwa 
wydziały Uniwersytetu zapisało się przeszło 100 osób, w równej części – ko-
biet i mężczyzn. Co prawda nie wszyscy mogli regularnie uczestniczyć w wy-
kładach, ale w większości zajęć brali udział. Było również sporo tzw. wolnych 
słuchaczy, których władze uczelni dopuszczały do uczestnictwa w  zajęciach 
nieodpłatnie. Znaczna część młodzieży akademickiej, poszukująca innych wy-
działów niż te otworzone na UPZ, zgłaszała się w sprawie informacji o możli-
wościach kontynuowania studiów na innych kierunkach lub szukając pomocy 
w zapisach na uczelnie francuskie.

Ówczesne władze uczelni starały się o pomoc materialną dla studentów we 
współpracy z Międzynarodowymi Organizacjami Akademickimi, otrzymując 
dla niektórych stypendia w wysokości 300 franków już w styczniu 1940 roku. 
Organizowano też reprezentacje młodzieży polskiej, zachęcając studentów do 
kontynuowania tradycji samopomocowej. 5 marca 1940 roku powstała Brat-
nia Pomoc – jedyna polska instytucja wspierająca słuchaczy UPZ nie tylko ma-
terialnie, ale też we wszelkich kwestiach związanych z  życiem akademickim 
– składania egzaminów, prac dyplomowych czy pozyskania skryptów akade-
mickich. 30 marca tego roku złożono również specjalny memoriał, aby zapew-
nić studentom możność kształcenia się w obozach wojskowych.

Systematyczne wykłady na dwóch wspomnianych wydziałach od 21 stycznia 
1940 roku odbywały się przy znakomitej frekwencji w sali Biblioteki Polskiej. 
Nie wykluczano wówczas uruchomienia w miarę możliwości i potrzeby innych 
wydziałów lub przynajmniej studiów. Prof. Władysław Wrażeja z Politechniki 
Lwowskiej przedstawił memoriał „O przygotowaniu młodzieży do pracy tech-
nicznej w przemyśle krajowym i tworzącej się armii”.

W UPZ za najważniejsze uznano wdrożenie przedmiotów „polskich”, istot-
nych dla podtrzymania kultury narodowej. Stąd na Wydziale Prawno-Ekono-
micznym uwzględniano zagadnienia dotyczące ustroju, prawa i stosunków go-
spodarczych polskich, a  na wydziale humanistycznym – historię i  literaturę 
polską. Włączono także katedrę historii literatury polskiej i Polski współczesnej 
do wydziału Centre d’Etudes Polonaises, działającego przy Bibliotece Polskiej 
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27. Memoriał „O przygotowaniu młodzieży do pracy technicznej w przemyśle krajowym 
i tworzącej się armii”; fot. ze zbiorów PUNO
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27. Memoriał „O przygotowaniu młodzieży do pracy technicznej w przemyśle krajowym 
i tworzącej się armii” – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO
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27. Memoriał „O przygotowaniu młodzieży do pracy technicznej w przemyśle krajowym 
i tworzącej się armii” – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO
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27. Memoriał „O przygotowaniu młodzieży do pracy technicznej w przemyśle krajowym 
i tworzącej się armii” – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO
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– gdzie wykładano w języku francuskim. Były to zajęcia przeznaczone dla słu-
chaczy obcych. Nie ograniczając się wyłącznie do kultury polskiej, wskazywa-
no w programach na jej związki z innymi kulturami, z jakimi była historycznie 
związana. Wprowadzano wykłady z historii powszechnej, kultury starożytnej 
łacińskiej, francuskiej i słowiańskiej, a także �lozo�i oraz teorii prawa i prawa 
międzynarodowego. Zaplanowano również konferencje z zakresu historii sztu-
ki, wojskowości, historii społecznej i geogra�i. Trudności dydaktyczne wynika-
ły m.in. z faktu, że duża część profesorów stale przebywała w Angers albo służy-
ła w wojsku. Jednakże dzięki ogromnemu zaangażowaniu kadry dydaktycznej 
już w  pierwszym roku udało się uruchomić konwersatoria z  zakresu ekono-
mii politycznej, metodologii historii polskiej, języka i literatury francuskiej oraz 
kultury starożytnej. Cieszyły się one dużą frekwencją, stąd władze UPZ uznały 
je za jedno z najważniejszych zadań na przyszłość.

3 lutego 1940 roku Rada Ministrów (za sprawą ministra prof. Kota, który 
objął kwestie dotyczące nauki i  szkół wyższych w  prezydium rządu) podjęła 
uchwałę, która zapewniła Uniwersytetowi najniezbędniejsze podstawy material-
ne; przyznano stałe sumy miesięczne na uposażenie rektora, sekretariatu uni-
wersyteckiego oraz honoraria profesorów, prowadzących wykłady. Prezydium 
Rady Ministrów pokryło również wydatki organizacyjne, związane z założeniem 
i uruchomieniem Uniwersytetu.

28. Minister prof. Stanisław Kot; 
fot. Wikipedia
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29. Zestawienia wydatków UPZ z okresu 1 XII 1939 – 31 V 1940 r.; fot. ze zbiorów PUNO
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29. Zestawienia wydatków UPZ z okresu 1 XII 1939 – 31 V 1940 r. – ciąg dalszy; fot. ze zbio-
rów PUNO
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29. Zestawienia wydatków UPZ z okresu 1 XII 1939 – 31 V 1940 r. – ciąg dalszy; fot. ze zbio-
rów PUNO
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Władze uczelni w grudniu 1939 roku podjęły prace nad opracowaniem „Sta-
tutu”, który przybrał formę „Tez” oraz „Regulaminu”. I w takim kształcie jako 
„Tymczasowy statut” został przedstawiony do zatwierdzenia w maju 1940 roku. 
Niestety, rząd nie zdążył wówczas tego zrobić.

Administracja Uniwersytetu była bardzo uproszczona i oszczędna. Sekreta-
riatem, czynnym codziennie w godzinach 9–13 i 15–17, kierował prof. Skwar-
czyński. Pani Godłowska zajmowała się techniczną obsługą korespondencji, 
a  pani Gryziewiczowa – księgowością i  rachunkowością. W  tym czasie ko-
respondencja – mimo skromnej obsługi – była bardzo rozległa i  liczna: 1560 
otrzymanych i wysłanych listów – jak podał w swoim sprawozdaniu 20 czerwca 
1940 roku prof. Halecki – tworzą już dziś archiwum do dziejów naszego uchodźc-
twa uniwersyteckiego w roku 1939/40.

To właśnie do tych archiwów – choć nie tak już licznych, jak wspomina prof. 
Halecki – dotarłam z Romanem Mazurem w maju 2019 roku, przygotowując 
materiały do uroczystości jubileuszu powstania pierwszej polskiej uczelni poza 
granicami Kraju.

Dokumenty przez nas zgromadzone jednoznacznie pokazują cele i zadania, 
których kontynuatorem jest Polski Uniwersytet na Obczyźnie w Londynie. Cią-
głość historyczna uczelni zaistniała na trzech płaszczyznach: personalnej, ide-
owej i strukturalnej.

Podsumowując, należy podkreślić:
Założyciele uczelni paryskiej, którzy współtworzyli w Londynie od ro-

ku 1947 Polski Uniwersytet na Obczyźnie, prowadzili działalność dydaktyczną 
i naukową zarówno w Paryżu, jak i później w Londynie. Byli wśród nich:
 ■ profesor Oskar Halecki (1881–1974), historyk o  światowej sławie, wybitny 

nauczyciel akademicki, przewodniczący Komitetu Organizacyjnego uczelni 
paryskiej i  rektor Uniwersytetu Polskiego za Granicą w  latach 1939–1940, 
następnie przez 13 lat prorektor PUNO oraz doktor honoris causa PUNO 
(1973);

 ■ profesor Stanisław Stroński (1882–1955), �lolog, polityk, nauczyciel akade-
micki oraz wicepremier i minister informacji i dokumentacji w rządzie gen. 
Władysława Sikorskiego, profesor PUNO w latach 1951–1955;

 ■ profesor Marian Kukiel (1885–1973), generał dywizji, historyk, nauczyciel 
akademicki, w latach 1942–1949 minister obrony narodowej, kierownik Ka-
tedry Historii Nowożytnej PUNO w latach 1953–1973, doktor honoris causa 
PUNO (1970).

TO TU BYŁ POCZĄTEK…



74

30. Projekt „Tez Statutu” oraz „Regulaminu” UPZ z odręcznymi poprawkami prof. Oskara 
Haleckiego; fot. ze zbiorów PUNO
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30. Projekt „Tez Statutu” oraz „Regulaminu” UPZ z odręcznymi poprawkami prof. Oskara 
Haleckiego – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO
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31. Fragmenty „Statutu tymczasowego” UPZ z odręcznymi poprawkami prof. Oskara Ha-
leckiego; fot. ze zbiorów PUNO
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31. Fragmenty „Statutu tymczasowego” UPZ z odręcznymi poprawkami prof. Oskara Ha-
leckiego – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO

Grażyna Czubińska



81

TO TU BYŁ POCZĄTEK…



82

31. Fragmenty „Statutu tymczasowego” UPZ z odręcznymi poprawkami prof. Oskara Ha-
leckiego – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO
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32. Fragmenty „Sprawozdania z działalności Uniwersytetu Polskiego Zagranicą za rok aka-
demicki 1939/40” prof. Oskara Haleckiego; fot. ze zbiorów PUNO
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32. Fragmenty „Sprawozdania z działalności Uniwersytetu Polskiego Zagranicą za rok aka-
demicki 1939/40” prof. Oskara Haleckiego – ciąg dalszy; fot. ze zbiorów PUNO
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Najstarsze pokolenie profesorów PUNO – ludzie urodzeni w kraju rozszar-
panym przez rozbiory, kształceni w Polsce dwudziestolecia międzywojennego, 
w etosie niepodległościowym i pracy nad odbudową zniszczonego przez zabor-
ców polskiego społeczeństwa, z życiem rozbitym przez II wojnę światową – byli 
nie tylko akademikami, ale wysokiej rangi wojskowymi, politykami, działacza-
mi, a także ludźmi przez dziesiątki lat wykreślonymi z polskiej historii narodo-
wej przez władze PRL. Dzisiejsze PUNO jest ich dłużnikiem, ale także spad-
kobiercą ich etosu, bastionem polskości poza Krajem, działającym w znacznej 
mierze społecznie i tak jak oni oddanym polskiej nauce i dydaktyce.

33. Archiwizacja dokumentów Uniwersytetu Polskiego za Granicą w lipcu 2019 r.; fot. ze 
zbiorów PUNO
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Ideowe cele i etos Uniwersytetu Polskiego za Granicą były ściśle powią-
zane z  misją edukacyjną, jaką stanowiło reprezentowanie wszystkich uczelni 
krajowych i  zachowanie ciągłości nauki polskiej, umożliwienie żołnierzom, 
ich rodzinom, uchodźcom i emigrantom kontynuowania lub podjęcia studiów 
w  języku polskim poza Polską, a  także rozwijanie badań naukowych i  upo-
wszechnianie ich wyników na świecie.

Misją PUNO jest zachowanie ciągłości nauki i  szkolnictwa wyższego po-
za Polską i służenie wszystkim pokoleniom Polaków, którzy znajdując się po-
za granicami kraju macierzystego czy kraju pochodzenia swoich przodków, 
pragną kontynuować studia akademickie w języku polskim, poszerzać wiedzę 
o współczesnym świecie, utrzymać kontakt z polską nauką i kulturą. Zadaniem 
uczelni jest również promowanie nauki oraz kultury polskiej w kraju osiedle-
nia i na świecie.

Uniwersytet Polski za Granicą w Paryżu ustanowił w swej strukturze uczel-
nianej Wydział Humanistyczny oraz Wydział Prawno-Ekonomiczny. W Pol-
skim Uniwersytecie na Obczyźnie w Londynie podjął działalność jako pierw-
szy Wydział Humanistyczny, następnie zostały powołane: Komisja Wydziałowa 
Prawnicza i Komisja Wydziałowa Ekonomiczna. Wydział Humanistyczny był 
wiodącym wydziałem w Paryżu i takim pozostał, gdy działalność w Londynie 
przejął Polski Uniwersytet na Obczyźnie (PUNO).

Na uroczystości 75-lecia prof. Halina Taborska, ówczesna rektor PUNO,  
 doktor honoris causa Uniwersytetu, powiedziała:

Dziś – w drugiej dekadzie wieku XXI – działa młody, odmieniony Polski Uni-
wersytet na Obczyźnie, którego misja i etos stanowią kontynuację dawniejszego 
PUNO. Uczelnia ma jasno sprecyzowany cel główny: „Służenie Polakom wszyst-
kich pokoleń, którzy przebywając poza granicami swego kraju lub kraju przod-
ków, pragną poszerzać swą wiedzę, kontynuować studia akademickie w  języku 
polskim, utrzymywać kontakt z polską nauką kulturą, językiem – z polskością”.

Ale młode PUNO ma jeszcze inne, nie mniej ważne zadania: wspierać naj-
młodszą emigrację czy też migrację unijną, oferując jej nabywanie wiedzy akade-
mickiej oraz kształcenie praktyczne – tak, aby słuchacze pozyskali umiejętności, 
które wspomogą ich w znalezieniu pracy i pomyślnym funkcjonowaniu w nowym 
otoczeniu. W wielokulturowych i wielonarodościowych środowiskach dzisiejszej 
Europy, w których rodzą się tysiące polskich dzieci, gdzie coraz więcej jest mał-
żeństw mieszanych, toczą się procesy nieustannej akulturacji i inkulturacji, a tra-
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dycyjny patriotyzm powoli traci swą siłę i atrakcyjność, rolą polskiej uczelni poza 
Polską jest także nieustanne przypominanie – poprzez edukację – że uboższy jest 
człowiek, który nie zna własnych korzeni i kultury swych przodków. Zadaniem 
polskiej uczelni jest także krzewienie kultury polskiej i ukazywanie jej wkładu 
w spuściznę i dzień dzisiejszy wielokulturowego społeczeństwa europejskiego.

34. Prof. Halina Taborska, ówcze-
sna rektor PUNO, doktor hono-
ris causa Uniwersytetu, na uro-
czystości 75-lecia PUNO, 2015 r.; 
fot. ze zbiorów PUNO

35. Logo PUNO z dewizą
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Vita est tempus discendi (Życie jest czasem nauki) – dewizą naszego Uniwer-
sytetu. Dziś to jeszcze bardziej aktualne, podobnie jak słowa wiersza:

Józef Bujnowski

VIVAT ACADEMIA!

Było nas
Tylu a tylu
Universitas Polonorum in Exteris
Oskar Halecki
Tadeusz Brzeski
Adam Żółtowski
Stanisław Kościałkowski
Marian Kukiel
Władysław Folkierski
Zygmunt Lubicz-Zaleski
Cezaria Baudouin de Courtenay
Stanisław Stroński
Ignacy Wieniewski
Marian Bohusz-Szyszko
Janina Heydzianka-Pilatowa
Lucjan Turkowski
Mieczysław Giergielewicz…7

Magni�cencjo Rektorze Tadeuszu Sulimirski!
Czas zacząć!
Dosyć już tej wyliczanki!

ONI JUŻ SĄ!
To nieprawda, że odeszli na zawsze!

Vivat Profesores!
Vivat Academia!
– Stawili się na uroczystą inaugurację
Nowego roku akademickiego
Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie
ZANIEPOKOJENIE NA SALI

7 Nazwiska niektórych zmarłych profesorów PUNO.
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– Co to jest? Jakiego Uniwersytetu? Na Obczyźnie?
– Nie wiedzą! A wstyd!
– Niech przeczytają:
DISERATIONES UNIVERSITATIS POLONORUM IN EXTERIS 8

– Stawili się
– W togach emigracyjnego kroju
– W łańcuchach z błyszczących blaszek
Obdarowani przez Niepodległą
„licencjatem”9

– Gaudeamus igitur…10
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THIS IS WHERE IT BEGINS… PARIS 1939
Summary

Initial discussions on the project of creating the Polish University Abroad were held as 
early as September 1939 in Switzerland. Decision was made to establish such an entity in 

Paris, with its headquarters at the Polish Library.
Even before its inauguration, the University had been gathering information about Pro-

fessors, Associate Professors and Assistant Professors from the Polish universities, who 
managed to escape from occupied Poland, as well as those ones remaining in Poland. A list 
of 150 names of Professors and Associate Professors and about 80 Assistant Professors was 
created. In that academic year about 80 Professors and Associate Professors and 60 Assis-
tant Professors from the Polish universities were in France.

Documents le� by them show today all goals and tasks, of which present Polish Univer-
sity Abroad in London is the successor. �e historical continuity of the university exists on 
three levels: sta�, ideas and structure. Summarising and emphasising the words quoted by 
the Rector: „�e founders of the Parisian university, who participated in further formation 
of PUNO in 1947, led their research and teaching activities both in Paris and then in Lon-
don”.

�e ideological goals and ethos of the Polish University Abroad in Paris were closely re-
lated to the educational mission, which is even now: to represent all Polish universities and 
to maintain the continuity of the Polish higher education in the world. A�er the Second 
World War it allowed Polish soldiers, their families, refugees and emigrants to continue or 
commence higher education in Polish outside of Poland as well as to develop scienti�c re-
search and publish the results worldwide. PUNO mission now is to serve all generations 
of Poles who, outside their mother country or the land of their forebears, wish to continue 
their academic studies, broaden their knowledge of the contemporary world and maintain 
contact with Polish science and culture. �e University’s aim is also to promote Polish sci-
ence and culture in the UK and even further – worldwide, thanks to participation in glob-
al research projects. �e Polish University Abroad in Paris had the Humanities, the Legal 
and the Economic Department. �e �rst department established at the Polish University 
Abroad in London was the Humanities Department, followed by the Legal and the Eco-
nomic ones. �e Humanities Department was a leading department in Paris and remained 
such at the Polish University Abroad in London.

Keywords: Polish University Abroad, Paris, 1939, emigration, the Second World War
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